

内部资料 请注意保管

# 统计专报

乡村振兴版（第四期）

2022年第十二期



# 2022年前三季度三江县农村居民人均可支配收入增速高于全区平均水平

## 一、居民人均可支配收入基本情况

2022年前三季度，三江县居民人均可支配收入13718元，比上年同期增长5.1%，增速高于全区平均水平0.6个百分点。

### （一）城镇居民人均可支配收入基本情况

2022年前三季度，三江县城镇居民人均可支配收入25799元，比上年同期增长2.5%，增速低于全区平均水平0.3个百分点。

从结构看，人均工资性收入14620元，比上年下降3.2%；人均经营净收入4128元，增长2.5%；人均财产净收入1588元，下降9.9%；人均转移净收入5463元，增长27.7%。

### （二）农村居民人均可支配收入基本情况

2022年前三季度，三江县农村居民人均可支配收入8895元，比上年同期增长6.7%，增速高于城镇居民4.2个百分点，高于全区平均水平0.4个百分点。城乡居民人均收入比值为2.9:1，比上年缩小0.19。

从结构看，人均工资性收入3058元，比上年增长4.8%；人均经营净收入2991元，增长0.1%，其中第一产业人均经营净收入下降0.1%，第二产业人均经营净收入增长44.4%，第三产业人均经营净收入下降0.1%；人均财产净收入228元，增长1.3%；人均转

移净收入 2618 元，增长 18.8%。

## 二、农村居民人均可支配收入情况分析

### （一）农村居民人均工资性收入较快增长

2022 年前三季度，三江县农村居民人均工资性收入 3058 元，比上年增长 4.8%，比城镇居民快 8 个百分点。工资性收入增长主要因素：一是我县认真贯彻落实自治区各项决策部署，二三产业继续呈现企稳回升状态，为稳定和扩大就业提供空间；二是乡村振兴等相关重点项目逐步落地，增加了本地就业岗位；三是政府增加开发公益性岗位，脱贫户就业人数得到增加；四是我县出台了脱贫户、监测户劳动力疫情期间县域内劳务补助政策，增加了劳动就业人数，提高了就业人员收入。

### （二）农村居民人均家庭经营净收入基本持平

2022 年前三季度，三江县农村居民人均家庭经营净收入 2991 元，增长 0.1%，比城镇居民低 2.4 个百分点。其中第一产业人均经营净收入下降 0.1%，第二产业人均经营净收入增长 44.4%，第三产业人均经营净收入下降 0.1%。

从其中项来看，第一产业人均经营净收入略微下降。主要原因为农产品缺乏深加工，导致农产品增值空间较小；农业抗风险能力较弱。第二产业人均经营净收入增长的原因主要是第三季度建筑原材料价格逐步下降，建筑行业受影响逐步消除；第三产业人均经营净收入略微下降，原因主要是批发零售业、住宿餐饮业、

旅游业等行业仍然受到疫情影响。

### （三）农村居民人均转移净收入保持较快增长

2022 年前三季度农村居民人均转移净收入 2618 元，增长 18.8%。增速继续保持较快增长，主要是外出务工人员寄带回增加和惠民惠农补贴资金增加。

1. 2022 年前三季度，三江县农村劳动力转移就业 10.33 万人，外出务工人员的增多，进一步增加了农村寄带回资金的增长，前三季度农村居民调查户人均寄带回收入 3674 元，较上年同期增长 55.7%。

2. 2022 年惠民惠农补贴资金大幅增长，1-8 月，惠民惠农补贴资金支出总额为 7306.25 万元，同比增长 42.12%；其中产业以奖代补补助支出 2309.59 万元，同比增长 331.76%；雨露计划补助资金支出 714.82 万元，同比增长 0.03%；实际种粮农民一次性补贴 365 万元，同比增长 116.03%；移民补助支出 288.84 万元，与去年同期持平；生态护林员补助资金支出 744.66 万元（上年结转资金支出），增长 100%。

## 三、促进居民收入稳步增长的建议

（一）抓好稳岗就业，促进工资性收入持续增长。实现稳定就业是提高居民收入的基础。一是鼓励重大项目、企业工厂、扶贫车间扩大产能、补充岗位，促进更多人员实现本地就业；二是加大劳务输出组织力度，做好就业服务工作，强化贫困劳动力稳

岗就业组织保障；三是提升公益性岗位开发质量，为城乡就业困难人员提高就业机会；四是加大劳动技能培训力度，全面提升劳动力素质。

（二）加强保障力度，促进转移净收入增长。一是要做好脱贫攻坚与乡村振兴战略的衔接，稳定和提高了脱贫户收入，建立健全防止返贫致贫长效机制，加强监测预警和动态帮扶，实现已脱贫人口的持续稳定脱贫，保障其收入水平平稳增长。二是建立基本养老金长效增长机制，促进转移性收入持续增长。三是要持续加大财政支农投入，确保农村居民转移净收入继续保持较快增长。

（三）强化政策支持，吸引人才返乡创业。一是加大培育新型职业农民，针对性的开展技能培训和专业培训，不断提升农民职业竞争力。二是在小额信贷、创业基金等产业、金融、农业保险政策等方面加大扶持力度，吸引更多有返乡创业意愿的优秀人才返乡创业，催生更多本土就业岗位。三是加大农村基础设施建设，优化农村生产、生活环境，为吸引更多人员回流创造硬件条件。

（四）推进产业融合，带动经营和财产净收入增长。把握乡村振兴战略契机，持续推进农村三产融合。一是大力开发农村地区现代农产品加工业，打造农产品加工产业群，财政加大支持力度，支持新型农业经营主体开展精深加工，拉长产业链条，把加工产业链留在农村，拓宽农民本地就业渠道。二是积极发展农村

新业态，开发农业休闲体验、乡村旅游、农村民宿等农业多种形态，提升居民经营净收入。

2022 年前三季度居民人均可支配收入变动情况

地 区	2022 年前三季度 (元)	2021 年前三季度(元)	名义增长率
			(%)
全 区	20746	19855	4.5
柳州市	25470	24606	3.5
城中区	39333	38254	2.8
鱼峰区	35352	34664	2.0
柳南区	37735	36923	2.2
柳北区	35257	34366	2.6
柳江区	21038	19861	5.9
柳城县	20041	19133	4.7
鹿寨县	19593	18849	3.9
融安县	16643	15890	4.7
融水县	15197	14467	5.0
三江县	13718	13051	5.1

2022 年前三季度城镇居民人均可支配收入变动情况

地 区	2022 年前三季度 (元)	2021 年前三季度(元)	名义增长率
			(%)
全 区	29860	29037	2.8
柳州市	31980	31200	2.5
城中区	39390	38317	2.8
鱼峰区	35872	35169	2.0
柳南区	37743	36931	2.2
柳北区	36070	35225	2.4
柳江区	29783	28916	3.0
柳城县	30218	29366	2.9
鹿寨县	29981	29307	2.3
融安县	26485	25814	2.6
融水县	25201	24538	2.7
三江县	25799	25170	2.5

2022年前三季度农村居民人均可支配收入变动情况

地 区	2022年前三季度 (元)	2021年前三季度(元)	名义增长率
			(%)
全 区	12655	11902	6.3
柳州市	13336	12499	6.7
城中区	21018	19717	6.6
鱼峰区	18545	17462	6.2
柳南区	17337	16294	6.4
柳北区	14203	13399	6.0
柳江区	11561	10774	7.3
柳城县	11881	11093	7.1
鹿寨县	9794	9153	7.0
融安县	10281	9617	6.9
融水县	9548	8907	7.2
三江县	8895	8336	6.7

---

主送：县四家班子领导

抄送：各乡（镇）人民政府、县直各单位

---

三江侗族自治县统计局

2022年11月25日印发

---